ls,srllI/0

& FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICTPAL DE SAÚDE

cUtDANDO DA NOSSA GENTET _

CONTRATO ESPECIAL DE DIREITO
ADMINISTRATIVO POR EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO, CONFORME O
DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N.'339 DE OI DE
MARÇO DE 2000.

Pelo presente Instrumento de Conhato Adminishativo para admissão temporiíriâ de pessoal por
excepcional interesse público, na fonna do Art. 37. lV da Constituiçào Federal, do Artigo 97.
inciso VII da Constituição Estâdual, dâ Lei 339/2000 deste Municipio, e autorizadâ pelo DecÍeto
Emergencial n' 00312025, bem como pela Portaria n' 01412025 de 02 janeiro de 2025, de um lado
O MUNICIPIO DE FREI MIGUELINHO. Estado de Pemambuco. pessoa -iuridica de Direito
Público, inscrito no CNPJ sob o n' 11.361.854/0001-10, com sede à Avenida Presidente Kennedy.
yn, Centro. Irei lvliguelinholPE, CEP: 55.780-000, neste ato representado pelo Excelentissimo
Senhor JOSE LINDONALDO DE FRANÇA, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira
de ldentidade n." 5.415.774 SDS/PE e inscrito no CPF sob n." 026.541.404-07, residente no
Condominio Villas Residence, Estação Experimental, Vn, a 06 Surubirn - PE, e o FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICiPIO DE T'RET MIGUELINHO, CNPJ N'
li.8l1.409/0001-30, com Sede na Avenida Presidente Kennedy, no 275- Centro - l'rei Nliguelinho
- PE, representado pelo Secretário Municipal de Saúde Sr. JOSE LUIZ DE MOURA, brasileiro.
casado. portador da Carteira de ldentidade sob n'1877334, inscrito no CPF/MF sob n.o

225.185.174-72, residente e domiciliado na Rua Bento Loiola N" 70, Ap. 2003',Casa Amarela.
Recife-PE,CEP:52.051-34O.denominados simplesmente CONTRATANTf,S do outro lado o (a)

Sr. (') NICOLLE BEATRIZ DE LIMA SOUSA ,brasileiro(a), solteira- enfermeira- residente e

domiciliado(a) na Rua Amara Pereira nol2. Centro. Frei Miguelinho - PE. portado(a) da Cedula de
ldentidade sob o n.o 10.216.60t SDSiPE e inscrito(a) no CPF sob o n." 131.468.764-ó9 doravante
denominado(a) CONTRATADO(A). respectivamente. nas condições e cláusulas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem como objeto a prestação dos sen'iços de Enfenneira Plantonista" no âmbito
da Secretaria Municipal de Saúde. atendendo a situaçâo de excepcional interesse público, atuando
corn a superveniênçia da Secretzria Municipal de Saúde.

Parágrafo Primeiro.

0 serviço oÍa contratado tem por f-undamento o excepcional interesse público, conforme as

diÍerizes que noíeiâm às contrataçôes poÍ tempo deterÍninado.

Parágrafo Segundo,

Considerando a essencialidade do serviço objeto desta contrataçào. e em virtude da inexistência de
profissional qualificado concursado nos quadros deste Município, emerge a carência pela
contratação do serviço em caráter excqrcional pela gestão púhlica.

Parágrafo Terceiro.

O serviço prestado pelo CONTRATADO (A) tem local previamcntc determinado pelo
CONTRATANTE e deve ser realizado pelo período de 24 (vinte e quatÍo) horas sernanais.

CLÁUSULÁ SEGTIND,{. _ DO REGTME JURIDICO

ITU RA M NICIPAL DE

Av. Presidente Kennedy, SN lCentro I Frei Miguelinho - PE I Fone/Fax: (81) 3751.1145 ICNPJ: 13.811.409/0001-30

w-

CONIRAÍO

N'-A.L-
0ÂI{tl\j/.!.)

ITURA MUNICIPAL DEF

FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CUIDANDO DA NOSSA GENTEI

-O plesente instnnnento tem natuÍBza de Contrato Especial de Dfueito Administrativo. sendo então
regido pelas regras constantes na l.ei Municipal n." 339/2000. de 0l de março de 2000.

CLAT'STII,A TER(]EIRA - DO PAGAMENTO

Pelo serviço prestado, o CONTRATANTE pagará a importância mensal de R§ 1.543,00(um mil,
quinhenlos e quar€nta e três reais) com actéscimo de 20o/o referente à adicional de
insalubridade/periculosidade inclusos na folha de pagamento dos demais servidores deste

municipio, bem como compensação financeira em eventual pÍestação do serviço em tempo
excedente ao estabelecimento pela Con[atante. Haverá reajuste na rnesma epoca e em peÍcentual

concedido ao funcionalismo Público Municipal.

Parágrafo Primeiro.

Conforme caput anterior o (a) contratado (a) poderá ser remunerado (a) ern caso de "plantão extra"
de acordo com eventual necessidade da Contratante.

Parágrafo Segundo.

Da remuneração paga ao CONTRÀTADO (A), serâo deduzidos os percentuâis correspondentes ás

contribuições previdenciárias e de imposo de reÍlda se for o caso. Ficando ao encargo do
CONTRATANTE realizar os descontos e repasv[ aos órgãos de conttole fiscais e

previdenciários.

CLÁUSIILA QUARTA - DO PRAZO

O referido conÍato terá o prazo de 12 (doze) meses.

Parágrafo Primeiro.

O prazo acima avençado poderá ser renovado. havendo interesse múruo dos CONTRATANTES e

sendo respeitado o prazo do aÍtigo 5", da Lei 339/2000 de 0l de março de 2000.

Parágrafo Segundo.

O contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, poÍ conveniêrcia da parte CONTRATANTE.

CLÁT]sI.I,A QIIINTÀ - DAs OBRIGAÇÕF,S

O CONTRATANTE ohriga-se a fornecer ao OONTRATADO (A) todos os meios e materiais
necessírios para o exercício de seu oficio.

Parágrafo Único

O (A) CONTRATADO (A) obriga-se a todos os deveres funcionais aplicáveis aos sewidores
rnunicipais. submetendo-se, inclusive. no que couberern, à sanções disciplinares.

CLÁUSULA SEXTA

Av. Presidente Kennedy, SN I Centro I Frei Miguelinho - PE lFone/Tax: (81) 3?51.1145 ICNPI: 13.811.409/0001-30

)t

PREFEITURA MUNICIPAL DE

FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNIGIPAL DE SAUDE

CU|DANDO DA NOSSA GENTÊ| _

As despesas dos serviços objeto deste ContÍato correrâo por conta da dotação orçamentária vigente
ro orçamento atual do Fundo Municipal de Saúde do Municipio de Frei Miguelinho.

Ct,Á[IS[ILA SÉTTMA - DÀ RECISÂO (]ONTRATI,IAL

O pÍêsente Contrato Aúninistrativo terá efic'ácia finda sem gerar direito a qualquo indenização ou
reclamação se, durante sua vigênci4 vir a ser considerado ilegal pelo Tribunal de Contas do Estado
de Pemambuco - TCE/PE, desde a ocasião em que vier a ser publicada a decisão no Di:irio Oficial
do estado.

Parágrafo Primeiro.

O presente contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela CONTRATANTE, a qualquer
tempo sem necessidade de justificaçào do ato. bastando notificar o (a) CONTRATADO (A) da

decisão de rescisão contÍatual.

Parágrafo Segundo.

O (A) CONTRATADO (A) poderá a qualquer tempo, rescindir o presente instrumento, desde que

re4ueira por escrito o s€u afastamento de suas atividades junto à Secretaria de Saúde deste

município.

CLÁUS[ILA OITAVA - DO FORO

As partes conhatantes por estareln de comum acordo, elegern o foro da Comarca do Município de

Santa M:ria do Cambucá Estado de Pernarnbuco, para dirintir dúvidas e mnl-roveÍsia deconentes

da execuçào deste contrato, renunciando a qualquer outro por mais priülegiado que o seja.

E, por estarern assiln justos e contÍatados. finnam o presente Contrato em duas vias de
igual teor e form4 na presença de duas testemunhas abaíxo assinadas.

Frei Miguelinho, ern 02 de-jaleiro de 2

.tos t, DE FRÂNÇA

.IOS M RA
SI]CRE TDE

rJ::rli r

NICOLLE B
*

Df t,IlIIA SOUSÀ
tc

CONTRA TA DO

.I'LS'I'EM NÍIÀS:

NONI E: 4t1. o3J. ^)^ '
?1

PF:,'129 .411.86q -Qr

Av. Presidente Kennedy, SN lCentro lFrei Miguelinho - PE I Fone/Fax: (81) 3751.1145 ICNPJ: 13.811.409/0,001-30

6,^i-...,, 'D À fi .-\ .-